Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 79/XIII/2.ª SL

Aos 01 dias do mês de junho de 2017, pelas 18:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e

Mar, na sala 01 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da

folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Discussão e aprovação de Atas;

 2. Discussão do Projeto de Resolução n.º 650/XIII/2ª (BE) - "Recomenda ao Governo a criação

de um Conselho Nacional para a Segurança Alimentar e Nutricional";

 3. Discussão dos Projetos de Resolução n.º 863/XIII/2ª (PSD, PS, BE, CDS-PP, PCP) -

"Valorização do leite dos pequenos ruminantes", 856/XIII/2ª (PCP) - "Recomenda ao Governo a

tomada de medidas para promoção da produção de leite de pequenos ruminantes" e 864/XIII/2ª

(BE) - "Recomenda ao Governo a adoção de medidas que valorizem o leite dos pequenos

ruminantes e promovam a melhoria dos rendimentos dos produtores de leite e queijo";

 4. Discussão dos Projetos de Resolução n.º 667/XIII/2ª (PSD) - "Recomenda ao Governo que

dispense parcialmente do pagamento de contribuições para a segurança social aos produtores de

leite cru de vaca", 669/XIII/2ª (CDS-PP) - "Recomenda ao Governo que atribua novo período de

isenção temporária do pagamento de contribuições para a segurança social aos produtores de

leite", 757/XIII/2ª (PCP) - "Recomenda ao Governo o apoio à produção leiteira nacional, o

combate à especulação da grande distribuição e a concertação de posições para reposição de

um regime de regulação" e 761/XIII/2ª (PS) - "Recomenda ao Governo que crie a dispensa parcial

do pagamento de contribuições para a segurança social dos produtores de leite de vaca cru";

 5. Discussão do Projeto de Resolução n.º 883/XIII/2ª (BE) - "Recomenda ao Governo que

diligencie para a construção de um Matadouro Regional no Algarve";

Comissão de Agricultura e Mar

 6. Fixação da Redação Final do Projeto de Resolução n.º 708/XIII/2ª (BE) - "Recomenda ao

Governo que restabeleça o regime de apoio à "manutenção de raças autóctones em risco",

voltando a permitir candidaturas e aumentos de efetivos na medida 7.8.1 do PDR 2020";

 7. Admissibilidade da Petição n.º 324/XIII/2ª - "Solicitam a criação de legislação com vista à

proibição da caça da raposa.";

 8. Audição da Estrutura de Missão para a Extensão da Plataforma Continental sobre o processo

de alargamento da Plataforma Continental a Requerimento do PSD;

 9. Outros assuntos.

A reunião foi presidida Senhor Presidente da Comissão Deputado Joaquim Barreto que

cumprimentou todos Senhores Deputados presentes.

No ponto 1 da OD procedeu-se à discussão e votação da ata n.º 73, tendo sido aprovada por

unanimidade.

No ponto 2 da OD procedeu-se à Discussão do Projeto de Resolução n.º 650/XIII/2ª (BE) -

"Recomenda ao Governo a criação de um Conselho Nacional para a Segurança Alimentar e

Nutricional".

O Senhor Deputado Carlos Matias (BE) apresentou o PJR.

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados Pedro do Ó Ramos (PSD), Júlia Rodrigues

(PS), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

O Senhor Deputado Carlos Matias (BE) encerrou o debate sobre a iniciativa em apreço.

Os serviços irão fazer a respetiva informação para o PJR ser votado em Plenário.

O ponto 4 da OD Discussão dos Projetos de Resolução n.º 667/XIII/2ª (PSD) - "Recomenda ao

Governo que dispense parcialmente do pagamento de contribuições para a segurança social aos

produtores de leite cru de vaca", 669/XIII/2ª (CDS-PP) - "Recomenda ao Governo que atribua

novo período de isenção temporária do pagamento de contribuições para a segurança social aos

Comissão de Agricultura e Mar

produtores de leite", 757/XIII/2ª (PCP) - "Recomenda ao Governo o apoio à produção leiteira

nacional, o combate à especulação da grande distribuição e a concertação de posições para

reposição de um regime de regulação" e 761/XIII/2ª (PS) - "Recomenda ao Governo que crie a

dispensa parcial do pagamento de contribuições para a segurança social dos produtores de leite

de vaca cru", foi adiado a solicitação do GP do PS.

O ponto 5 da OD Discussão do Projeto de Resolução n.º 883/XIII/2ª (BE) - "Recomenda ao

Governo que diligencie para a construção de um Matadouro Regional no Algarve", foi adiado a

solicitação do GP do PS.

No ponto 6 da OD procedeu-se à Fixação da Redação Final do Projeto de Resolução n.º

708/XIII/2ª (BE) - "Recomenda ao Governo que restabeleça o regime de apoio à "manutenção de

raças autóctones em risco", voltando a permitir candidaturas e aumentos de efetivos na medida

7.8.1 do PDR 2020", tendo sido confirmada por unanimidade.

No ponto 7 da OD procedeu-se à Admissibilidade da Petição n.º 324/XIII/2ª - "Solicitam a criação

de legislação com vista à proibição da caça da raposa.".

A Petição foi admitida e o GP do PSD indicará posteriormente o relator.

No ponto 9, outros assuntos, foram abordados agendamentos futuros, foi estabelecido novo prazo

para apresentação de propostas de alteração ao texto conjunto resultante dos PJRs nºs 359/XIII e

360/XIII do PAN e também agendada a sua discussão na especialidade na CAM.

A Senhora Deputada Patrícia Fonseca (CDS-PP) questionou para quando os agendamentos das

Audições aprovadas na CAM por Requerimento do CDS-PP, nomeadamente ao Senhor Ministro

da Agricultura por causa dos efeitos da seca.

No que concerne ao programa da visita aos Açores foi sugerido que o assunto fosse abordado

numa reunião de Mesa e Coordenadores.

No ponto 8 da OD realizou-se a Audição da Estrutura de Missão para a Extensão da Plataforma

Continental sobre o processo de alargamento da Plataforma Continental a Requerimento do PSD.

Comissão de Agricultura e Mar

A delegação da Estrutura de Missão para a Extensão da Plataforma Continental era composta

pela Dr.ª Isabel Botelho Leal (Responsável pela EMEPC) e pelo Professor Pedro Madureira

(Adjunto).

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da reunião e respetiva grelha de tempos,

dando de imediato a palavra aos representantes da Estrutura de Missão.

Teceram comentários e usaram da palavra os Senhores Deputados Cristóvão Norte (PSD), João

Castro (PS), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

Os representantes da Estrutura de Missão responderam às questões colocadas pelos senhores

Deputados.

Na 2.ª ronda colocaram questões os Senhores Deputados Rubina Berardo (PSD), António

Ventura (PSD), Pedro do Carmo (PS) e João Ramos (PCP).

Os representantes da Estrutura de Missão responderam às questões colocadas pelos senhores

Deputados.

Gravação áudio:

http://media.parlamento.pt/site/xiiileg/2sl/com/07_cam/cam_20170601_2.mp3

Gravação vídeo

http://www.canal.parlamento.pt/?cid=2027&title=audicao-da-estrutura-de-missao-para-a-extensao-

da-plataforma-continent

A reunião foi encerrada às 20:15 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de

lida, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Álvaro Batista
 André Silva
 António Lima Costa
 António Ventura
 Carlos Matias
 Cristóvão Norte
 Francisco Rocha

http://media.parlamento.pt/site/xiiileg/2sl/com/07_cam/cam_20170601_2.mp3
http://www.canal.parlamento.pt/?cid=2027&title=audicao-da-estrutura-de-missao-para-a-extensao-da-plataforma-continent
http://www.canal.parlamento.pt/?cid=2027&title=audicao-da-estrutura-de-missao-para-a-extensao-da-plataforma-continent

Comissão de Agricultura e Mar

 Ilda Araújo Novo
 João Azevedo Castro
 João Ramos
 Joaquim Barreto
 Júlia Rodrigues
 Lúcia Araújo Silva
 Luís Pedro Pimentel
 Maurício Marques
 Nuno Serra
 Palmira Maciel
 Patrícia Fonseca
 Pedro do Carmo
 Pedro do Ó Ramos
 Santinho Pacheco
 Carla Barros
 João Gouveia
 José Manuel Carpinteira
 Rubina Berardo

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 José Luís Ferreira
 Pedro Soares
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Ulisses Pereira

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Palácio de São Bento, 01 de junho de 2017

.O Presidente

(Joaquim Barreto)